
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-52 del 08/01/2018

Oggetto Testori  Energia  s.r.l.  -  V.I.A.  n°  375/2014,  Concessione
alla  derivazione  acque  pubbliche  n°  8353/2014,
Autorizzazione Unica n° 2117/2014 per la costruzione ed
esercizio  di  un  impianto  idroelettrico  con  derivazione
idrica dal torrente Taro in comune di Fornovo di Taro e
opere accessorie - Proroga data ultima per la realizzazione
della  2^ scala  di  risalita  per  i  pesci  in  sinistra  idraulica
torrente Taro

Proposta n. PDET-AMB-2018-43 del 04/01/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  otto  GENNAIO  2018  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



OGGETTO: Testori  Energia s.r.l.  -  V.I.A.  n° 375/2014,  Concessione alla  derivazione acque
pubbliche n° 8353/2014,  Autorizzazione Unica n° 2117/2014 per la costruzione ed esercizio di
un impianto idroelettrico con derivazione idrica dal torrente Taro in comune di Fornovo di Taro
e opere accessorie – Proroga data ultima per la realizzazione della 2^ scala di risalita per i
pesci in sinistra idraulica torrente Taro.

==========

IL DIRIGENTE

VISTI:

➢ il D.Lgs. 387/2003 e smi.;
➢ la L.R. 26/2004;
➢ il D.M. 10/09/2010;
➢ il D.Lgs 28/2011;

➢ la Concessione di derivazione di acqua pubblica dal torrente Taro rilasciata ai sensi del
R.R. 20 novembre 2001, n. 41; della LR 14 aprile 2004, n. 7; del RD 30 giugno 1904, n.
523, n. 8353/2014 dalla Regione Emilia-Romagna - Servizio Tecnico dei Bacini degli
Affluenti del Po in data 19 giugno 2014;

➢ la Valutazione Impatto Ambientale con esito positivo approvata dalla Provincia di Parma
con atto di G.P. n° 375/2014

➢ l’Autorizzazione  Unica  rilasciata  dalla  Provincia  di  Parma  con  Determinazione
Dirigenziale n° 2117/2014.

CONSIDERATO:

che negli atti  di cui sopra, con i quali è stata autorizzata la  costruzione ed esercizio di un
impianto idroelettrico con derivazione idrica dal torrente Taro in comune di Fornovo di Taro,
veniva prescritto alla Ditta Testori Energia s.r.l. di realizzare una seconda scala di risalita per i
pesci in sponda sinistra del torrente Taro in località Ramiola in prossimità dell’esistente opera
di presa del Consorzio di Bonifica Parmense;

che l’opera di cui sopra doveva essere realizzata entro un anno dalla conclusione dei lavori
della prima scala di risalita realizzata in sponda destra in prossimità dell’impianto idroelettrico
Testori;

che i lavori di cui sopra sono terminati in data 15/01/2017 data di fine dei lavori presentata al
Comune di Fornovo Taro da parte della Ditta Testori;

che la Ditta Testori Energia srl, con nota acquisita al prot. ARPAE n° 24104 del 13/12/2017, ha
richiesto una proroga di 90 giorni per la realizzazione della seconda scala di risalita per i pesci
con le seguenti motivazioni:

➢ non  è  stato  possibile  organizzare  e  mettere  in  atto  le  verifiche  di  corretto
funzionamento  della  prima scala  di  risalita  in  destra orografica a causa della  straordinaria
siccità  registrata  nel  corso  del  2017.  Dette  verifiche  funzionali,  necessarie  per  poter

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



eventualmente  modificare  le  caratteristiche  costruttive  della  seconda  scala,  saranno  fatte
appena gli effetti delle ultime piena si saranno attenuati e permetteranno all’ittiologo incaricato
di effettuare le operazioni di collaudo in piena sicurezza e con certezza dei risultati;
➢ esiste depositata c/o ARPAE SAC di Parma un’ulteriore domanda di Autorizzazione Unica
per  la  realizzazione  di  una  centralina  idroelettrica  da  parte  della  società  Ariston  Srl  sulla
sponda sinistra della traversa in località Ramiola, che utilizzerebbe la stessa opera di presa del
Consorzio di Bonifica Parmense (CBP), domanda che se accolta avrà certamente un impatto
sulle opere che la Società Testori è obbligata a realizzare, obbligando a porre attenzione alla
realizzazione  delle  stesse  per  ridurne  al  minimo  l’impatto  ambientale  sull’area  con  opere
ridondanti; 
➢  sono stati  chiariti  solo ultimamente  i  sistemi  minimi  di  misurazione richiesti  per il
rispetto delle priorità di derivazione d’acqua con il C.B.P. e ribadito il rispetto delle procedure
della Messa in Acqua da parte dei soggetti coinvolti. Parte di questi sistemi dovranno essere
installati sulla seconda scala in sinistra orografica e sulla presa del C.B.P., presa che potrebbe
essere oggetto di modifiche sostanziali in funzione dell’esito dell’iter autorizzativo in atto della
Ariston. 

RITENUTO

che la richiesta di proroga sia adeguatamente motivata e le ragioni espresse siano fondate.

DETERMINA

di accogliere la richiesta di proroga inoltrata dalla Ditta Testori Energia srl;

di prorogare la data ultima per la realizzazione della  seconda scala di risalita per i pesci in
sponda sinistra del torrente Taro in località Ramiola in prossimità dell’esistente opera di presa
del  Consorzio  di  Bonifica  Parmense,  richiesta  e  autorizzata  con  gli  atti  menzionati  nelle
premesse, al 30 aprile 2018.

di dare atto che entro 60 giorni prima dall’avvio dei lavori dovrà essere presentato il progetto
esecutivo  dell’opera  a  questa  Agenzia,  all’Ente  Parco  e  al  Comune  di  Medesano  per
l’acquisizione dei permessi/nulla osta degli Enti competenti.

Il Responsabile 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli 
firmato digitalmente 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


